
 

 

 

                                            

 

 

                                                    Farní charita Karlovy Vary 

Výroční zpráva 2020 



2 

  

Obsah 

 

 

ÚVODNÍ SLOVO ...................................................................................................................................... 3 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................................................................................................................... 4 

POSLÁNÍ .................................................................................................................................................. 4 

KONTAKT ................................................................................................................................................ 4 

HOSPODAŘENÍ ........................................................................................................................................ 5 

Rozvaha za rok 2020 ............................................................................................................................... 5 

Výsledovka za rok 2020 .......................................................................................................................... 6 

ZPRÁVA AUDITORA ................................................................................................................................. 7 

PŘEHLED PRACOVNÍKŮ FCHKV - úvazky ................................................................................................. 9 

DŮM SVATÉ ANEŽKY - Týdenní stacionář-certifikované pracoviště pro osoby s Alzheimerovou                                                                  
chorobou .............................................................................................................................................. 10 

DŮM SVATÉHO MIKULÁŠE - Denní stacionář pro zdravotně a mentálně postižené ........................... 14 

DŮM SVATÉHO MIKULÁŠE - Sociálně terapeutické dílny ..................................................................... 17 

DOMOV SVATÉ ZDISLAVY - Dům pro matky s dětmi v tísni ................................................................. 20 

DŮM NA PŮL CESTY SV. JOSEFA ........................................................................................................... 27 

PŘEHLED DONÁTORŮ, DÁRCŮ A PODPOROVATELŮ ............................................................................ 34 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

  

ÚVODNÍ SLOVO 

 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři naší výroční zprávy, 

 

prožili jsme zvláštní rok, mimořádně poznamenaný pandemií Covidu 19. Velice ovlivnil každého 
z nás, organizace a instituce, včetně Farní charity Karlovy Vary.  

Obtíže a potíže, které nám tento rok přinesl, jsou známé a byly mnohokrát popsány i vyřčeny. Co 
ovšem nebylo dostatečně zmíněno, je nasazení, s jakým všichni pracovníci zvládali zcela nové 
nástrahy a překážky. Museli se vypořádat mnohdy se strachem z neznámého. Museli zvládnout  a 
zavést do praxe mnoho různých opatření, která chránila před nákazou nejen je samé, ale také naše 
klienty. S tím vším si poradili a Farní charita v Karlových Varech zvládla pandemický rok bez 
masivního propuknutí nákazy. 

Za toto úsilí i odvahu patří všem jejím pracovníkům velké poděkování. Za jejich obětavost, za jejich 
práci, za jejich nasazení. Nemůžeme rovněž zapomenout na všechny dobrovolníky a další 
spolupracovníky, bez nichž bychom naše společné dílo nemohli realizovat.  

Po celých 26 let nám pomáhali a neúnavně nás podporovali ředitel Diecézní charity Plzeň ing. Jiří 
Lodr, emeritní biskup plzeňský a prezident Diecézní charity Plzeň Mons. František Radkovský a nyní i 
biskup plzeňský Mons. Tomáš Holub. Poděkování také patří všem duchovním, kteří naši charitu na té 
dlouhé cestě podporovali, zvláště našemu současnému duchovnímu správci P. Vladimíru Müllerovi.  

Za finanční pomoc děkujeme Ministerstvu práce a sociálních věcí, Úřadu Karlovarského kraje, 
Statutárnímu městu Karlovy Vary, Městu Ostrov, Městu Chodov, Městu Cheb, Městu Toužim a ESF 
OPZ. Velké díky patří všem dárcům, kteří obětovali část svých finančních prostředků a volného času 
ve prospěch pomoci Charitě. 

Za odbornou spolupráci děkujeme Odborům sociálních věcí Magistrátu města Karlovy Vary a 
Karlovarského kraje. 

Další informace o nás naleznete na www.kv.charita.cz      

               https://www.facebook.com/Farn%C3%AD-charita-Karlovy-Vary-250587168315184 

                                               

 

 

 

                                                                                                              Ing. Aleš Klůc 

                                                                                               ředitel Farní charity Karlovy Vary 

 

 

http://www.kv.charita.cz/
https://www.facebook.com/Farn%C3%AD-charita-Karlovy-Vary-250587168315184


4 

  

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Farní Charita Karlovy Vary je církevní právnická osoba dle zákona č. 3/2002 Sb., zřizovatelem je 
Biskupství plzeňské, nám. Republiky 234/35, 301 14 Plzeň. Je zaregistrována Ministerstvem kultury 
ČR dne 30. 10. 1996.  

 

POSLÁNÍ 

Pomáhat lidem v nouzi na principu křesťanské lásky. V širším smyslu lze význam slova charita 
představit jako „ lásku k bližnímu“. V Bibli - Novém zákoně je adekvátní řecký výraz agapé. Tento 
výraz je překládaný do latiny jako caritas v českém překladu charita. V užším slova smyslu je charitu 
možno definovat jako organizovanou péči o lidi staré, opuštěné, postižené, nemocné, zraněné a 
vyhnané z vlasti. 

 

Farní charita Karlovy Vary provozuje tyto služby: 

 

Charitní dům svaté Anežky  

 Týdenní stacionář-certifikované pracoviště pro osoby s Alzheimerovou chorobou  

Charitní dům svaté Zdislavy  

 Domov pro matky s dětmi v tísni  

Charitní dům svatého Josefa  

 Dům na půl cesty  

Charitní dům svatého Mikuláše 

 Denní stacionář pro zdravotně a mentálně postižené   

 Sociálně terapeutické dílny 

 

 

KONTAKT 

Svobodova 743/12, 360 17 Karlovy Vary.  
IČO: 497 53 053  
Telefon: 353 434 211 
e-mail: info@charitakv.cz  

web: www.kv.charita.cz  

 https://www.facebook.com/Farn%C3%AD-charita-Karlovy-Vary-250587168315184 

           bankovní spojeni: FIO banka Karlovy Vary, 2100410831/2010 

 

 

mailto:info@charitakv.cz
http://www.kv.charita.cz/
https://www.facebook.com/Farn%C3%AD-charita-Karlovy-Vary-250587168315184


5 

  

 

     

 

 

 

 

 

 

 



6 

  

 

 

 

 

 

 



7 

  

                                       

ZPRÁVA AUDITORA 

 



8 

  

 



9 

  

Přehled pracovníků FCHKV - úvazky za rok 2020 

 

 

provoz celkem 
vedoucí 
provozu 

soc. 
pracovníci 

prac. v soc. 
službách 

zdrav. 
sestry 

ost. 
odborný 

pracovník 

pomocní 
pracovníci 

ostatní 
pracovníci 

ost. vedoucí 
a admin. 

pracovníci 

Domov pro matky s dětmi v 
tísni Karlovy Vary 

4,34 0,2 0,9 2,79 0 0 0 0,17 0,28 

Dům na půl cesty Karlovy Vary 4,11 0,2 1,71 1,75 0 0 0 0,17 0,28 

Týdenní stacionář Karlovy Vary 8,9 0,16 0,84 6,2 0,005 0 0 1,27 0,42 

Sociálně terapeutické dílny 
Karlovy Vary 

7,77 0,1 0,63 5,53 0 0 0 1,13 0,38 

Denní stacionář Karlovy Vary 4,01 0,10 0,63 2,59 0 0 0 0,45 0,24 

          

Celkem vč. DPČ a DPP 
(prům.přepočt.evid.stav) 

29,13 0,76 4,71 18,86 

 

0,005 

 

0 0 3,19 1,6 

 
nepřímá práce 

přímá práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

  

DŮM SVATÉ ANEŽKY - Týdenní stacionář-certifikované pracoviště pro osoby 
s Alzheimerovou chorobou 

Svobodova743/12, 360 17 Karlovy Vary 
Telefon:  353 434 214, mobil: 731 433 036 
e- mail: dita.matousova@kv.charita.cz 

     

 

Poslání:  

Naším posláním je poskytnout pobyt, odbornou i lidskou podporu a pomoc osobám s demencí či 
osobám se zdravotním postižením, jejichž situace vyžaduje pomoc a podporu 24 hodin denně. 

Smyslem služby je zachovat, udržet a zlepšit kvalitu jejich života. Každý uživatel má zachované trvalé 
bydliště, kam se na dny volna vrací, což pozitivně upevňuje a posiluje rodinné vztahy. 

Naše služba podporuje uživatele v jejich zvyklostech, v jejich přáních a potřebách, při zachování 
lidských práv a svobod. 

 

Kapacita a provozní doba:  

1. Týdenní stacionář má kapacitu 10 klientů  

 Ne od 19,00 hod. – Pá do 19,00 hod. nepřetržitě, včetně státem uznaných svátků. 

Naši cílovou skupinu jsou osoby trpící různými formami demence, převážně Alzheimerovou 
chorobou, osoby se zdravotním postižením a sníženou soběstačností, jejichž situace vyžaduje 
pomoc a podporu 24 hodin denně. Věková hranice osob od 50 let věku. 

  

Poskytované služby: 

 Ubytování 

 Strava 

 Služby přímé péče 

Základní ideou je, aby si klient aktivně vybral z nabídky tu službu, která mu pomůže řešit jeho situaci 
tak, aby zůstal součástí přirozeného společenství. Mimo základní služby péče, které vyplývají ze 
zákona 108/2006 S., vytváříme pro klienty takové aktivity, aby udržovaly a maximálně stimulovaly 
fyzické, mentální, společenské a emoční schopnosti. 

Velkým povzbuzením pro naši službu je vědomí, že se klientům v našem stacionáři líbí a jsou v něm 
spokojení. 

mailto:dita.matousova@kv.charita.cz


11 

  

Kontaktní místo České alzheimerovské společnosti: 

 

V Karlových Varech jsme kontaktním místem ČALS a jako jediní 

v kraji jsme získali certifikát „Vážka“, který uděluje Česká 

alzheimerovská společnost (ČALS)  provozovatelům zařízení 

poskytujících kvalitní služby pro lidi s demencí. Certifikát je 

udělován nejdéle na 24 měsíců a po uplynutí doby platnosti 

certifikátu je možné držení značky prodloužit na základě výsledků nového řádného auditu. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V poradně pro domácí pečující o osoby s onemocněním demencí, nabízíme bezplatnou pomoc, 
podporu a radu, jak pečovat o seniora s onemocněním demence tak, aby mohl co nejdéle zůstat 
doma s rodinou.  

Zároveň nabízíme bezplatné konzultace a vyšetření paměti v případě, že má někdo obavy, zda je 
jeho zapomínání ještě v pořádku.  

Konzultační hodiny jsou v pracovní dny po telefonické dohodě. 

 



12 

  

Aktivity v roce 2020: 

V lednu jsme zahajovali „Tříkrálovou sbírkou“, jejíž výtěžek byl použit na úhradu části nákladů 
potřebných na provoz Týdenního stacionáře pro osoby s Alzheimerovou chorobou v KV.  

Tříkrálová sbírka byla úspěšná a podařilo se vybrat rekordních 269 924,- Kč.  

Ve Vánočním domě se uskutečnil Tříkrálový koncert na 
podporu Tříkrálové sbírky.  

Jako poděkování 
všem koledníkům 
a 

dobrovolníkům, kteří pomáhali při Tříkrálové sbírce, jsme 
domluvili promítání filmu v kině Drahomíra. 

 

 

První vlna pandemie COVIDu-19 nás v březnu donutila uzavřít zařízení na skoro tři měsíce. 
Nelenili jsme, a zapojili jsme se do šití roušek. V rámci zachování zdravého těla i ducha jsme poté 

společně stmelovali kolektiv sportovními aktivitami v přírodě.  

 

 

 

 

 



13 

  

Návratu do našeho zařízení jsme se dočkali až v červnu. Teplé letní dny a večery jsme s klienty trávili 
na naší terapeutické zahradě. Naší nejoblíbenější aktivitou byly procházky, hraní společenských her, 
zpěv a hraní na kytaru u ohně, kde jsme si poté za odměnu 

opekli buřty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nejvěrnějším společníkem přes celý rok byla naše kočičí terapeutka Mia.  

 

 

 

 

 

 

 

I přes veškeré nepříjemnosti, které nás potkali díky pandemii, jsme rok 2020 zakončili ve vánočním 
duchu, klidu a pohodě. S klienty jsme v rámci aktivizace tvořili vánoční výzdobu, pekli cukroví a 
zpívali koledy.  

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

  

Co říci závěrem: 

Ke spokojenosti klientů se snažíme přispět nejen vytvořením domácího prostředí, ale i vstřícným 
přístupem zaměstnanců. 

Naší snahou je poskytovat kvalitní služby, odborné rady a zprostředkovávat dle přání klienta 
konzultace s odborníky. 

 

 

 

DŮM SVATÉHO MIKULÁŠE - Denní stacionář pro zdravotně a mentálně postižené  

Závodu míru 303, 360 17 Karlovy Vary 
Telefon:  353 434 227, mobil: 731 433 037 
e- mail: vojtech.dusek@charitakv.cz 

                                                                                  

 

Poslání:  

Denní stacionář pro zdravotně a mentálně postižené Karlovy Vary poskytuje komplex služeb 
jedincům s mentálním či kombinovaným postižením po ukončení školní docházky a jejich rodinám, 
kterým se tak snažíme umožnit běžný pracovní a rodinný život. Našim klientům nabízíme krom 
zákonem jasně stanoveného rozsahu péče také aktivity jako léčebné plavání, hippoterapii, 
muzikoterapii, ergoterapii, dopravu našimi vozy a další činnosti. 

 

Kapacita: 

Okamžitá denní kapacita oddělení je 15 klientů s mentálním či kombinovaným postižením. 

 

Provozní doba: 

Pracovní doba je od 7:30 do 16:00 hodin každý pracovní den. 

Denní stacionář je plně bezbariérový, nově vybavený a připravený přijmout do ambulantní služby 
nové zájemce z našeho města a jeho nejbližšího okolí. 
Veškeré připravované činnosti a aktivity probíhají v tomu určených prostorách (cvičná kuchyň, 
ergoterapie, tělocvična) a se specifickým vybavením. V rámci poskytování sociálních služeb stále 

mailto:vojtech.dusek@charitakv.cz


15 

  

využíváme i areál Farní charity ve Svobodově ulici, kde pořádáme pravidelná a oblíbená společenská 
setkání a akce (opékání buřtů, využívání zahrady FCH a pořádání různých akcí). 
Nejen tento fakt je pro nás důkazem, že naše práce má smysl a naše služby se mohou dále rozvíjet. 
Též bychom touto cestou chtěli poděkovat našim vzácným sponzorům (Vodárny a kanalizace K. 
Vary), bez jejichž pomoci by uživatelé našich služeb neměli možnost využít celou škálu činností, 
které by bez finanční pomoci dárců nikdy nemohli být zrealizovány. Díky službám našeho stacionáře 

mohou rodiny lépe realizovat své 
zájmy a potřeby (koníčky, zaměstnání 
atd.) bez obav o ztrátu zaměstnání či 
o své blízké. 
V roce 2020 jsme uskutečnili s klienty 
různé výlety. Navštívili jsme Ostrov, 
Loket, Sokolov, Krušné hory a 
prakticky celé blízké okolí našeho 
města. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Statistické údaje: 

 

 

Současný    

počet klientů 

 

 

Muži/ Ženy 

 

                          Klienti 

 

  do 18 let 

 

   19 – 26 let 

 

  nad 26 let 

         

         17 

 

     12 / 5 

 

        0 

 

          2 

 

        15 

 

 

Plán na rok 2021: 

 

V roce 2021 bychom rádi nabídli naše služby i dalším, především mladším zájemcům, kteří – 
doufáme, budou příjemně překvapeni tím, co jim můžeme poskytnout. I z tohoto důvodu bychom v 



16 

  

roce 2021 rádi nadále pokračovali ve spolupráci s dalšími organizacemi, které nabízejí své služby 
mladým lidem a dětem.  

 

Co říkají naší klienti? 

 

Zdeněk 

„ Jak jsme se stacionářem jezdili na výlety“ 

 Jeli jsme také na výlet do lesoparku „Chomutov“. Viděli jsme vlky, rysy, opice, velbloudy statek na 
okraji lesoparku, viděli jsme dva autovláčky, plazy, kozy, okrasné husy, labutě, kachny. Dali jsme si 
také svačinu v občerstvení i zmrzlinu, koupili jsme si také suvenýry. Lezli jsme také po provazovém 
mostě. Byl zákaz krmení zvířat. Najedli jsme se v tamní restauraci. Pak jsme šli ještě na „Kamencové 
jezero“ se vykoupat. A jeli jsme zpátky vlakem do Karlových Varů. 

Jinak v denním stacionáři si hrajeme člověče nezlob se, pexeso, skládáme puzzle, vybarvujeme 
omalovánky, luštíme křížovky, vystřihujeme z papíru figurky (zajíce, ovečky, apod.). Koukáme na 
internet a posloucháme rádio a díváme se na televizi. Skládali jsme z Lega různé stavby. Děláme si 
čaj a kafe a v poledne obědváme. Chodíme často na vycházky do Rosnic a na Kozodoj. Chodíme také 
k Centrumu i k Penny. Ve čtvrt na tři chodíme na autobusovou zastávku  a jedeme domů.“ 

 

 Filip 

Šli jsme na Kozodoj a na rybník a viděli jsme labutě a kachny a kačery a pštrosy a bernardýna a 
ohrady a koleje, vlak a stromy a taky máme tady respirátory a klienty. A taky v Rosnicích jsme si dali 
nanuka a na Rolavský jsme viděli vlak a šli jsme až na cvičák. Až do Starorolského lesa a na hřbitov, 
kde jsou pochovaní vojáci.  V lese byla cedule a tam bylo napsáno kvůli německým padlým vojákům, 
že jsme měli bejt sticha. A byli tam všude stromy na obou stranách a v dáli byla porcelánka s 
továrnou a v dáli konečná zastávka, kde jezdí autobus a je tam hospoda a nádraží přes cestu do 
Čankovský, kde učí můj táta. Táta je fajn, má to dobrý. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

  

DŮM SVATÉHO MIKULÁŠE - Sociálně terapeutické dílny  

Závodu míru 303, 360 17 Karlovy Vary 
Telefon:  353 434 234, mobil: 731 433 037 
e- mail: vojtech.dusek@charitakv.cz 

 

Poslání:  

Sociálně terapeutické dílny Karlovy Vary nabízí a poskytují pracovně rehabilitační a sociálně 
terapeutické činnosti osobám se zdravotním postižením, které nedokáží nebo nemohou najít 
uplatnění na otevřeném ani chráněném trhu práce.  

 

Kapacita: 

Okamžitá denní kapacita oddělení je 25 klientů s mentálním či kombinovaným postižením. Služba je 
určená především osobám s postižením ve věku 15 až 65 let. 

 

Provozní doba: 

Pracovní doba je od 8 do 16:00 hodin každý pracovní den. 

Jsme velice rádi, že služeb STD využilo za rok 2020 celkem 61 různých osob se zdravotním 
postižením. Nižší počet uživatelů oproti předchozím rokům je způsoben pandemií nemoci Covid 19. 
Každý uživatel má právo si volit dny v týdnu, kdy chce službu využívat, čímž se rovnoměrně rozložil 
průměrný denní počet uživatelů služby STD na cca 18 uživatelů, což znamená, že jsme schopni 
službu nabídnout i dalším novým zájemcům. 
Pro osoby, které nejsou z nejrůznějších důvodů schopny samostatné dopravy prostřednictvím MHD, 
nabízíme dopravu našimi služebními vozy. 
Naše služba nabízí každodenní kontakt s běžnou realitou, s lidmi s handicapem, s přáteli, využívání 
veřejných služeb a je denně poskytována v reálném světě krajského města (součástí služeb je i 
běžný život ve městě jako např. nakupování, jízda MHD, stravování, apod.). Uživatelům nabízíme 
nejen pracovně rehabilitační činnosti (např. keramiku, ruční či kuchyňské práce, dřevovýrobu, 
zahradní a pěstitelské práce, chovatelství a práci s přírodními materiály), ale především změnu  
jejich stereotypního sociálního prostředí.  
Služba se stala během svého trvání velmi oblíbenou. To vše je pro nás motivací do další práce a 
důkazem vysoké profesní úrovně našich zaměstnanců.  

mailto:vojtech.dusek@charitakv.cz


18 

  

Další motivací pro nás je i to, že společně s klienty jsme v rámci chovatelství odchovali mnoho druhů 
domácích, ale i exotických zvířat, které nejsou v širokém okolí v obchodech k dostání. Službu se 
snažíme průběžně představovat širší veřejnosti na nejrůznějších kulturních a společenských akcích, 
kde nabízíme nejen naše výrobky, ale i možnost vyzkoušet si výrobu našich výrobků v tvořivých 
dílničkách.  
 

 

 

Statistické údaje: 

 

 

Současný    počet 

klientů 

 

                          Klienti 

 

  do 18 let 

 

         muži 

 

        ženy 

         

                61 

 

        2 

 

          19 

 

           40 

 

 

Plány na rok 2021: 

V roce 2021 bychom rádi nabídli naši službu více mladým uživatelům z Karlových Varů a okolních 
měst a obcí okresu Karlovy Vary. Tímto způsobem budeme postupně nahrazovat uživatele 
z okolních pobytových zařízení pro osoby s postižením, kteří jsou mnohdy již staršího věku a jejich 
socializace není v procesu transformace sociálních služeb tak efektivní a reálná. V tomto roce 
bychom velmi rádi otevřeli cvičný obchůdek, kde budeme veřejnosti představovat naše výrobky, 
čímž se snažíme přiblížit své služby širší laické veřejnosti a informovat občany o tom, co jsou to 
vlastně „Sociálně terapeutické dílny“. Rovněž plánujeme prezentovat naši službu na nejrůznějších 
kulturních akcích, které se konají ve městě či blízkém okolí.  

 

..........několik našich výrobků a chovatelských úspěchů 

 

 

 

 

 

 

 



19 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt byl od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 financován z prostředků Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. 

 

 

      

 

 

 



20 

  

DOMOV SVATÉ ZDISLAVY - Dům pro matky s dětmi v tísni 

Svobodova 348/14, 360 17 Karlovy Vary 
Telefon:  353 434 228, mobil: 731 433 035 
e- mail: dmd@charitakv.cz  agata.scheerbaumova@kv.charitakv.cz 

   

                                                                                                    

Domov pro matky s dětmi v tísni Karlovy Vary (dále jen Domov) je v provozu od roku 1998. Je určen 

maminkám a dětem, které se ocitly z různých důvodů v nepříznivé životní situaci.  

Vycházíme z vědomí, že rodina je stavebním kamenem společnosti a naše zařízení by mělo být 

jakýmsi odrazovým můstkem pro „nový začátek“ a upevňování vazeb matky a dítěte.  

                                                                                                            

POSLÁNÍ:  

Pomoc matkám s dětmi a těhotným ženám, které se ocitly v nepříznivé sociální  situaci, kterou 

nemohou či nedokážou řešit vlastními silami. Zároveň je služba Domova pro matky s dětmi v tísni 

Karlovy Vary nástrojem sociálního smíru. 

 

CÍLOVÁ SKUPINA:  

Matky s dětmi a těhotné ženy s nezaopatřenými dětmi do 18 let, které se ocitly v nepříznivé sociální 

situaci, např. domácí násilí, krize v manželství, generační problém v rodině, nevhodné výchovné 

prostředí pro děti, nezvládání základní péče o dítě a hrozící odloučení matky a dítěte nebo ztráta 

vlastního bydlení.  

 

CÍL:  

Poskytnutí bezpečného zázemí, překlenutí nepříznivé sociální situace a návrat do přirozeného 

prostředí.  

 

 

mailto:dmd@charitakv.cz
mailto:agata.scheerbaumova@kv.charitakv.cz


21 

  

POSKYTOVANÉ SLUŽBY:  

Domov pro matky s dětmi poskytuje svým klientkám základní činnosti sociální služby podle § 57 

zákona o sociálních službách 108/2006 Sb. v rozsahu ustanovení § 22 vyhlášky 505/2006 Sb., které 

jsou směrovány k zlepšení sociální situace klientek s ohledem na jejich potřeby a osobní cíle při 

zachování lidských práv a svobod.  

 

Hlavní cíle při poskytování služeb: 

Mezi naše hlavní cíle patří poskytování služeb, které vedou k: 

1. integraci do společnosti 

2. předcházení odloučení matky a dítěte a zlepšení jejich vzájemného vztahu 

3. osamostatnění se 

 

Pro naplnění těchto cílů vedou následující kroky: 

1. integrace do společnosti 

 zlepšit finanční situaci a hospodaření s penězi (pomoc matce orientovat se v její finanční 

situaci, pomoc s vyřízením všech zákonných nároků, konzultace a plánování k vedení výdajů, 

seznámení s riziky zadlužení, zjištění výše zadlužení, sestavení plánu oddlužení) 

 najít odpovídající bydlení (pomoc s hledáním vhodného bydlení, zjištění finančních možností, 

podpora při jednání o ubytování, poradenství, nácvik dovedností, podpora a pomoc při 

jednání s institucemi – ubytovny apod.) 

 najít vhodné zaměstnání (pomoc s tvorbou dokumentů potřebných k hledání zaměstnání, 

hledáním vhodného zaměstnání včetně možnosti pracovního uplatnění, nácvik dovedností, 

poradenství, podpora a pomoc při jednání s institucemi – úřad práce, pracovní agentury apod.) 

 

2. předcházení odloučení matky a dítěte a zlepšení jejich vzájemného vztahu 

 pomoct matkám při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 

(podpůrné rozhovory, poradenství, nácvik dovedností, jednání s institucemi – mateřské školy, 

základní školy, poradny,  apod.)   

 aktivizovat matky při vytváření volnočasových aktivit dítěti (vypůjčit nebo poskytnout 

materiál a pomůcky, podpora společné práce matky s dítětem, pomoc při organizování 

společných akcí) 

 podpořit nebo udržet pozitivní sociální vazby s rodinou i širším okolím (návštěvy, pomoc 

s vyhledáním kontaktů na rodinu a přátelé, zprostředkování kontaktu s rodinou, jednání 

s institucemi – např. při umístění dítěte v ústavní péči, společné konzultace, společenské akce 

pro rodinu a širší okolí) 

 

 



22 

  

3. osamostatňování se  

 rozvíjet samostatnost a zodpovědnost matek (pohovory, nácvik dovedností, poradenství, 

podpora – hledání dlouhodobého východiska ze své životní situace) 

 pozitivně povzbuzovat rozvoj osobnosti (pohovory, nácvik dovedností, poradenství, podpora 

– rozvoj a podpora motivace k přijetí dlouhodobých cílů a plánů, podpora k realizaci vlastních 

plánů, stanovení priorit pro další období) 

 

Pobyt v Domově vytváří zázemí proto, aby si matka ujasnila možnosti řešení své situace, a dává ji 

dostatek časového prostoru pro urovnání svých záležitostí. 

 

Rozsah činností sociální služby: 

1) Pomoc při zajištění stravy:  vytvoření  podmínek  pro samostatnou přípravu   stravy     

2) Poskytnutí ubytování: poskytnutí ubytování po dobu zpravidla nepřevyšující  1  rok  

 umožnění celkové hygieny těla 

 vytvoření  podmínek  pro  zajištění  úklidu, praní a žehlení  osobního  prádla,  

výměny  ložního prádla  

3) Pomoc při  uplatňován   práv  a  oprávněných  zájmů  a   při  obstarávání  osobních  

záležitostí:  

 pomoc při vyřizování běžných záležitostí vyplývajících z individuálních  plánů     

 pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a  pomoc a podpora  při 

     dalších  aktivitách  podporujících sociální začleňování osob, včetně uplatňování  

     zákonných  nároků a pohledávek  

4) Základní  sociální  poradenství:  poskytování   potřebných   informací   přispívajících  

k řešení nepříznivé sociální situace podle § 37 zákona o sociálních službách 108/2006 Sb.  

 

Doplňkové služby:  

• částečná materiální a potravinová pomoc v rámci možností 

 

Kapacita 

 7 pokojů 

 Celkem 17 lůžek 

 

 



23 

  

Provozní doba: 

Služby Domova jsou poskytovány nepřetržitě po celý rok 24 hodin denně.  

Pracovník ve službě podává informace o poskytované sociální službě a přijímá Žádosti o umístění do 

Domova pro matky s dětmi v tísni Karlovy Vary. Již v tuto chvíli jsou zjišťována přání a potřeby 

matek, případně poskytnuto poradenství. 

 O úspěšnosti, kladech či nedostatcích v naší práci se přesvědčujeme formou dotazníků, rozhovorů či 

pomocí schránky stížností a odezvou v okolí.  

Služby Domova jsou poskytovány nepřetržitě po celý rok 24 hodin denně.  

 

 

REALIZOVANÉ AKTIVITY V ROCE 2020 

Pobyt v Domově vytváří zázemí proto, aby si matky mohli ujasnit možnosti řešení své situace, a dává 

jim dostatek časového prostoru. Vše se koná v rámci individuálních, skupinových sezení a běžným 

využívaním pobytové služby.  Matky učí se dovednostem nezbytným proto, aby mohly v životě 

obstát i realizovat vlastní dlouhodobé cíle, které mají vliv na jejich současnou situaci. 

Pomoc je vedena tak aby:   

 zlepšit finanční situaci a hospodaření s penězi (pomoc matce orientovat se v její finanční 

situaci, pomoc s vyřízením všech zákonných nároků, konzultace a plánování k vedení výdajů, 

seznámení s riziky zadlužení, zjištění výše zadlužení, sestavení plánu oddlužení) 

 najít vhodné zaměstnání (pomoc s tvorbou dokumentů potřebných k hledání zaměstnání, 

hledáním vhodného zaměstnání včetně možnosti pracovního uplatnění, nácvik dovedností, 

poradenství, podpora a pomoc při jednání s institucemi – úřad práce, pracovní agentury 

apod.) 

 najít odpovídající bydlení (pomoc s hledáním vhodného bydlení, zjištění finančních možností, 

podpora při jednání o ubytování, poradenství, nácvik dovedností, podpora a pomoc při 

jednání s institucemi – ubytovny apod.) 

 pomoct matkám při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě 

(podpůrné rozhovory, poradenství, nácvik dovedností, jednání s institucemi – mateřské 

školy, základní školy, poradny, apod.)   

 aktivizovat matky při vytváření volnočasových aktivit dítěti (vypůjčit nebo poskytnout 

materiál a pomůcky, podpora společné práce matky s dítětem, pomoc při organizování 

společných akcí) 



24 

  

 podpořit nebo udržet pozitivní sociální vazby 

s rodinou i širším okolím (návštěvy, pomoc 

s vyhledáním kontaktů na rodinu a přátelé, 

zprostředkování kontaktu s rodinou, jednání 

s institucemi – např. při návštěvách dítěte 

v ústavní péči, společné konzultace, 

společenské akce pro rodinu a širší okolí) 

 rozvíjet samostatnost a zodpovědnost matek 

(pohovory, nácvik dovedností, poradenství, 

podpora – hledání dlouhodobého východiska ze 

své životní situace) 

 pozitivně povzbuzovat rozvoj osobnosti (podpora k realizaci 

vlastních plánů, a dlouhodobých cílů,  stanovení priorit pro 

další období.) 

 

 

Pracovnici v jednání s uživatelkami služeb dodržuji základní principy 

sociální práce.  Dbají na to, aby uživatelky obdrželi  informace, 

dovedli se v nich zorientovat a aktivně se zapojili do řešení své 

situace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

  

ZMĚNY V DOMOVĚ  2020 

Rok 2020 přinesl stabilizaci v týmu.  

V Domě proběhly rozsáhlejší úpravy omítek a stropu v přízemí a patrech.  Prostory byly vymalované 

a  položené nové lino v přízemí  na chodbě i v kuchyni.   

 

PODĚKOVÁNÍ  

Matky i děti v průběhu toho to roku neměly možnost jako obvykle účastnit se různých kulturních a 

společenských akcí.  

I přes složitou situaci ohledně pandemie lide dobře vůle mysleli na matky a děti zde ubytované.  

Díky jejich obětavosti rodiny mohli těšit se dárky pod vánočním stromkem. 

Poděkovaní patří:  

 Ing. Evě Vodičkové – koordinátorce dobrovolnického centra a jejímu týmu. Která 

zprostředkovala vánoční dárky, které byly předaný primátorkou města Karlovy Vary  

  Společností CBRE s.r.o Property Management- Retail která obdarovala náš Domov hračky a 
pastelkami v adventním období. 

  A dlouhodobé dárkyní paní Ing. Hance Petrlíkové, která osladila dobrotami  a občerstvila 

ovocem Velikonoční, Mikulášskou a Vánoční nadílku dětem.   

  Dík patří také obyvatelům  města Karlovy Vary a okolí, kteří  pravidelně darují  oblečení, hračky, 

drobné  kuchyňské načiní a spotřebiče  pro zde ubytované matky a děti.  

 

Statistické údaje  

Domov pro matky 

s dětmi v tísni 

Počet přijatých žádosti 

o službu sociální 

prevence 

 

Přijaté žadatelky 

  

Ubytované děti 

rok 2020 14 13 27 

 

Příběhy se života 

 

Příběh paní Evy 

Partner dělal hlouposti a díky tomu se dostal do vězení a já se ocitla s pěti dětmi na ulici. Na několik 
týdnů mě u sebe přijal táta, ale byt byl malý pro něj s partnerkou a pro mě s dětmi. Zvažovala jsem 
co dál. Neměla jsem peníze, neměla jsem zázemí, neměla jsem známosti. Byla jsem na všechno 
sama. Cítila jsem se bezmocná a nevěděla kudy kam. Vždyť na mě spoléhalo pět dětí! Jenže já sama 



26 

  

jsem si připadala jako dítě, které samo potřebuje pomoc. Pomoci se mi nakonec dostalo. Obrátila 
jsem se na Azylový dům v Karlových Varech. Po pohovoru a objasnění situace mě přijali. Měla jsem 
obavy a bála jsem se. Nevěděla jsem co čekat, protože jsem nikdy v azylovém domě nebyla. Ale již 
během několika dní jsem získala důvěru v sociální pracovnice i v jejich práci. Podařilo se mi hodně 
zklidnit, zvláště po psychické stránce. Necítila jsem se tak napjatá, bezradná a sama. Věděla jsem, že 
pokud se budu snažit, že se mi od pracovnic vždy dostane pomoci. A já se snažila. Nechtěla jsem 
zklamat své děti a ani sebe. Spořila jsem si a hledala jsem možnosti ubytování. Jenže pokaždé, když 
jsem řekla, že je nás dohromady šest, tak se mi dostalo odmítnutí. Lidi se báli pronajmout byt 
někomu s tolika dětma. Nikoho ale nezajímalo, že se o své děti dobře starám, že je miluju a že jsou 
pro mě na prvním místě. Štěstí mi dlouhou dobu nepřálo, ale já neztrácela naději. Motivovaly mě 
moje děti. Po roce pobytu v AD se mi podařilo nalézt podnájem bytu v KV. Byt je sice malý, ale útulný 
a za slušné peníze. Díky tomu, že jsem si v azylovém domě spořila, jsem měla na zaplacení kauce a 
zbylo mi trochu peněz i na vybavení. Teď jsem začala novou etapu života. Mám své děti u sebe, 
máme zázemí, to je pro mě nejdůležitější. Letos na jaře by se měl partner a otec dětí vrátit z vězení. 
Já ho miluju a pro děti je to skvělý táta. I přesto mám trochu obavy, aby bylo vše, tak jak slíbil… aby 
již nechyboval a nenechal mě s dětmi samotnou… Nevím, jak vše dopadne, ale věřím, že pokud on se 
naučil po roce odloučení alespoň z poloviny to co já, že vše dobře dopadne. Na prvním místě jsou pro 
mě mé děti a jejich spokojenost.   

  

Ani invalidní vozík není nepřekonatelná překážka 

Zažila jsem toho už docela dost, když se tak ohlížím…. Mám tři dcery, ale jsem sama. Nějak se mi 
prozatím nepovedlo usadit se, mít tu správnou rodinu, poslední dobu s děvčaty nemáme svoje 
zázemí.  Pobývala jsem v azylovém domě a začala si psát na internetu s člověkem, se kterým jsem si 
rozuměla. On byl docela z dálky, ale podařilo se i to, že za mnou přijel a přeskočila jiskřička zájmu. I 
přes to, že Karel byl postižený, po úrazu při sportu a musel používat vozík. O to víc jsem oceňovala, že 
kvůli mně překonal překážky cestování a osobně se s námi seznámil. 

Nastala chvíle, že jsem musela z azylového domu odejít a řešila, co dál… Není snadné se třemi dětmi 
najít nějaké slušné bydlení, nezbylo v tu chvíli nic jiného, než oslovit další azylový dům. Tentokrát 
jsem volila Domov pro matky s dětmi velmi blízko bydliště svého nového přítele a podařilo se, že mne 
přijali. Od pracovnic Domova jsem dostala veškerou oporu, svoje zázemí, dcery začaly chodit do 
školy a vše plynulo tak, jak má. Milan i přes svoje postižení začal jezdit téměř denně, hodně mi 
pomáhal v domácnosti, byl mi oporou. Moje holky si ho taky velice brzo oblíbily. Vlastně jsme se 
začaly více poznávat až tady a rozhodli se, že chceme společně bydlet a vytvořit fungující rodinu. 
Protože je Milan o pár let mladší, než já a nemá vlastní děti, moc by si přál do budoucna společné 
dítě, uvidíme, co nám je tedy souzené… 

Do našeho rozvíjejícího se vztahu zasáhla i první opatření ohledně začínající pandemie, v Domově 
byly zakázané návštěvy dovnitř, mohli jsme se spolu vidět jenom v areálu, na zahradě. Snad i to 
uspíšilo naše odhodlání být spolu a Milan uveřejnil na sociálních sítích prosbu o pomoc, kdo by nám 
poskytl bydlení. Stalo se téměř neuvěřitelné – ozvala se paní, která byla majitelkou bytu, který byl 
bezbariérový, s výtahem, dostatečně pro naši rodinu velký, zařízený. I Milan by měl tedy život o 
hodně jednodušší. Byli jsme hrozně vděční, šťastní a plní očekávání, co nám budoucnost přinese.  

Nikdy nepřestanu  být vděčna, že díky pobytu v Domově jsem se mohla více sblížit s Milanem a mohli 
jsme pro děvčata vytvořit tu správnou rodinu a našli společné štěstí.  

 



27 

  

Nevzdat to 

Můj kontakt s Domovem pro matky s dětmi začal tak že jsem se ocitla bez přístřeší s dítětem a 
těhotná.  Můj partner neměl práci a ani jí dvakrát nehledal. Našim jediným příjmem byl rodičovský 
příspěvek. Měli jsme sotva na zaplacení nájmu, na jídlo už nám nezbývali peníze. Tuto situaci jsme 
nedokázali spolu zvládnout a vyřešit. Začali jsme se hádat a urážet se, přestali si spolu rozumět, 
odešla jsem od něho. Neměla jsem kam jít. Terénní služba mi zprostředkovala pobyt v Domově 
v Karlových Varech. Kde mi sociální pracovnice pomohly se stabilizovat a já mohla v klidu 
přehodnotit svojí životní situaci.  V průběhu tohoto období narodila se mi dcerka. Oporou v této 
situaci v jaké jsem se ocitla  byly pracovnice  domova. Zkušené rady jak pečovat ne jen o dítě  jsem 
potřebovala hlavně na začátku. Potom jak jsem zvládla základní péči o novorozenou dceru a řešila 
,,hořící problémy mého bezstarostného života,, jsem se uklidnila, že to dám. Potřebovala jsem v té 
době hlavně vlídné slovo. Z jejich strany jsem mohla počítat s pomocí a radou, jak správně zacházet 
s financemi, jak řešit dluhy apod., protože v těchto věcech se mi nedařilo a jednala jsem zbrklé což 
následky nepromyšlených rozhodnuti čekaly ihned za rohem jako životni propady. I když moje 
současna situace není jednoduchá, vím, že je možné životni katastrofy zmírnit kdy víte kam se obrátit 
o podporu a pak jednat.  

 

 

DŮM NA PŮL CESTY SV. JOSEFA  

Svobodova743/12, 360 17 Karlovy Vary 
Telefon:  353 434 222, mobil: 731 433 032 

e- mail: dnpc@charitakv.cz   michaela.pirasova@kv.charita.cz 

  

Dům na půl cesty svatého Josefa vznikl v září 2001 s kapacitou 10 lůžek. Během následujících let 
došlo k rozšíření kapacity na 13 lůžek. V roce 2007 byl Dům na půl cesty svatého Josefa úspěšně 
zaregistrován. 

                                                                                                                     

POSLÁNÍ:  

Dům na půl cesty pomáhá mladým lidem od 18 do 26 let bez rodinného zázemí, kteří prožili část 
života v ústavní péči či byli ve výkonu trestu odnětí svobody, a kteří z důvodu své osobní historie 
nemají potřebné dovednosti k samostatnému bydlení a nejsou sami schopni začlenit se do 
společnosti. 

 

mailto:dnpc@charitakv.cz
mailto:michaela.pirasova@kv.charita.cz


28 

  

KAPACITA: 

Kapacita Domu na půl cesty je 13 lůžek (6 dvoulůžkových pokojů a 1 jednolůžkový pokoj). Pokoje jsou 
vybaveny nábytkem a lednicí. Dále mají uživatelé služby k dispozici také společenskou místnost, kuchyň, 

sociální zázemí a zahradu o rozloze cca 7.000 m2. 

 

PROVOZNÍ DOBA: 

Služby Domova jsou poskytovány nepřetržitě po celý rok 24 hodin denně.  

 

CÍLOVÁ SKUPINA:  

Mladí lidé ve věku 18-26 let v nepříznivé sociální situaci, kteří po dosažení zletilost opouštějí školská 
zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy (např. dětské domovy, výchovné ústavy), 
popřípadě osoby z jiných zařízení pro děti a mládež a osoby, které se vrací z výkonu trestu odnětí 
svobody nebo ochranné léčby. Způsob poskytování služby v tomto zařízení je přizpůsoben 
specifickým potřebám těchto osob. 

 

Cíle: 

1) zajištění bezpečí domácího prostředí pro zahájení přechodu z dosavadní nepříznivé sociální 
situace k začlenění do většinové společnosti 

2) pomoc a podpora při zajištění pravidelného legálního příjmu a stabilizace finanční situace 
3) pomoc při zajištění oprávněných zájmů a uplatnění práv – např. zajištění dostupných právních 

nebo odborných poradenských služeb, vyřízení dokladů, materiální pomoc 
4) podpora při plánování a naplňování volného času s ohledem na předcházení rizikového chování 
5) pomoc a podpora při zvyšování dalších kompetencí klienta a jeho dovedností týkajících se péče o 

domácnost a udržení si bydlení mimo sociální službu 
6) podpora při navázání nebo udržování funkčních sociálních vazeb a kontaktů s blízkými – např. 

dobré rodinné či sousedské vztahy, orientace ve vztazích a způsobu komunikace  

 

Principy poskytování sociální služby 

Klienti Domu na půl cesty jsou vedeni k odpovědnosti za sebe samé. Pracovníci jednají tak, aby 
chránili jejich důstojnost, lidská práva a soukromí. Dbají na to, aby klienti obdrželi všechny 
informace, dovedli se v nich zorientovat a aktivně se zapojili do řešení své situace. Pobyt v Domě na 
půl cesty vytváří zázemí pro to, aby si tito mladí lidé mohli ujasnit možnosti řešení své situace, dává 
jim dostatek časového prostoru pro řešení jejich záležitostí. 

Klienti naší služby se totiž musí na prahu dospělosti vyrovnávat s řadou praktických problémů a 
nezřídka jim čelí sami a bez pomoci. Neorientují se ve spleti požadavků, které na ně život začíná 
klást. Bez opory rodiny se do společnosti těžko integrují a nedostatek finančních prostředků je 
překážkou při pořizování vlastního bydlení. K dalším problémům patří nezodpovědnost, 
dezorientace v problematice běžného života, vztahová naivita, neschopnost hospodařit s finančními 
prostředky a z toho vyplývající zadlužování a nereálná očekávání od trhu práce.  

S klienty pracujeme individuálně při individuálních konzultacích, ale také skupinově v rámci 
socioterapeutické skupinové činnosti. Skupinovými aktivitami se rozumí především Pracovní terapie,  



29 

  

 

 

jejichž cílem je získat, obnovit, zachovat pracovní 
návyky klientů. Jedná se o pravidelné ranní setkávání 
(v 8:00 hodin) a následná manuální činnost konaná 
skupinově/individuálně – např. vaření, společné 
práce v areálu Farní charity, rukodělné činnosti 
apod. Cílem další skupinové aktivity tzv. 
Jobclubových setkání je pak především zvýšení informovanosti v oblasti pracovně právní a nácvik 
jednotlivých dovedností (např. sepsání životopisu, motivačního dopisu, vyplňování pracovních 
dotazníků a příprava na jednání s možnými zaměstnavateli, znalost základních ustanovení 
pracovního práva, práce v zahraničí, typy pracovních smluv a dohod apod.). Ale také zjištění a rozvoj 
osobních sociálních schopností a dovedností, jako například řešení osobních cílů, vhodného 
vystupování, oblast finančního plánování a hospodaření a další. 

 

Práce s klienty vždy probíhá dle zásad uvedených ve veřejném závazku služby a dle etických zásad 
vyplývajících z Etického kodexu sociálních pracovníků ČR a Kodexu CHČR.  

Pracujeme rovněž dle přísných pravidel profesionálních vztahů, které v organizaci platí.  

V roce 2020 v našem Domě na půl cesty žilo 20 klientů. Pro všechny z nás to byl velmi náročný rok, 
zejména kvůli pandemii a s ní spojeném onemocnění COVID-19. Za velmi přísných hygienických a 
vnitřních organizačních opatření jsme všichni zůstali zdraví a bez nutné karantény.  

Změny v Domě na půl cesty v roce 2020 - nově jsme vymalovali všechny pokoje klientů, nakoupili 
jsme nové garnýže, záclony a závěsy do těchto pokojů, nové lůžkoviny a nádobí pro klienty, 
dokoupili jsme některé potřebné kusy nábytku a TV. Také mohou klienti užívat nový zahradní 
nábytek ve svém altánku.  

V roce 2020 začal pracovat v DNPC nový pracovní tým. Pod vedením původní vedoucí služby 
s klienty jejich záležitostí řeší nová sociální pracovnice a dva noví pracovníci v sociálních službách.    

 

 

 

      

 

 



30 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Všichni pracovníci naší sociální služby se podíleli na organizování Sbírky potravin a také významně 
přispěli do Tříkrálové sbírky.  

 

 

 

 

         

 

 

 

 

Poděkování - Rádi bychom srdečně ještě jednou poděkovali všem hodným lidem, kteří nás nějakým 
způsobem v roce 2020 podpořili. Díky patří mnoha nezištným nebo dokonce anonymním dárcům. 
Velké poděkování patří zejména těm, kteří připravili vánoční dárky pro naše klienty a nabízejí nám 
spolupráci i pro další období, a to manželům Gernerovým. Díky nim klienti hovořili o letošních 
Vánocích jako o těch nejhezčích, které kdy prožili.  

 

 

 



31 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příběhy od nás 

Příběh 1. – „Podaří se nám to?“ 

Celé dětství a dospívání jsem strávila v dětských domovech. Celou tu dobu jsem snila o tom, jak se 
v dospělosti osamostatním, najdu si skvělého partnera a vytvořím si vlastní domov, kde budu 
spokojená.  

V osmnácti letech jsem odešla z děcáku bydlet k mému nevlastnímu otci do zahraničí. Bylo mi divné, 
že má o mě najednou zájem a chce se o mě starat. Moje mamka byla v té 
době ve vězení, takže jsem tátovo nabídku přijala. Bydlela jsem u 
něj jen pár týdnů a vůbec se mi u něj nelíbilo.  Jak se během několika 
dnů ukázalo, chtěl mě u sebe jen kvůli svým podivným kšeftům, při 
kterých mě chtěl jen využívat, vlastně spíš zneužívat. Mnohokrát jsem 
chtěla utéct zpět do Čech, ale nechtěl mě nikam pustit. Nedával mi žádné 
peníze, abych se nemohla vrátit.  

Asi po třech měsících strávených v cizině se mi to konečně přece jen 
podařilo a já byla zpět v Karlových Varech. Byla jsem částečně na 
návrat připravená, na dálku jsem již měla podanou žádost do Domu 
na půl cesty v Karlových Varech. Přijali mě a já jsem tam začala žít.  

S pomocí pracovníků jsem si ihned vyřídila vše potřebné pro začátek samostatného života, jako byla 
registrace na úřadu práce a vyřízení dávek hmotné nouze. Měla jsem tak zaplacené bydlení a vlastní 
peníze na jídlo. V Domě na půl cesty jsem jen tak nelenošila. V rámci jobclubu jsem si vytvořila svůj 



32 

  

první životopis a začala jsem obesílat a obvolávat spousty pracovních nabídek. Dokonce si mě pozvali 
i na pohovor, ale tam jsem neuspěla. Byla jsem z toho skleslá, tak moc jsem už chtěla mít práci, 
příjem větších vlastních peněz a vlastní bydlení!  

Po nějakém čase se za mnou do Domu na půl cesty přistěhoval i můj kamarád, začali jsme tedy 
hledat práci společně a těšili se na „snad“ společnou budoucnost. Těsně před Vánocemi se nám 
povedlo najít přes pracovní agenturu práci v Plzni, a to i s ubytováním. Oba jsme měli velikou radost. 
Z Domu na půl cesty tedy odcházíme s vidinou, že teď už se nám snad povede pouze lépe a lépe.  

Podaří se nám to?  

 

Příběh 2. – „Usmíření!“ 

Nemám to lehké už od malinka. Jsem trochu jiný. Vidí to všichni, mamka, její příležitostní partneři, 
ostatní děti. Cítím to především já. Nikde a v ničí přítomnosti se necítím dobře. Nejhorší to bylo ve 
škole. Nestačí, že jsem jiný myšlením i na těle, ještě mám velkou nadváhu, mastné vlasy a obličej 
plný boláčků. Na sobě nosím hrozné hadry, protože na nic lepšího jsme nikdy neměli. Na základní 
škole to bylo hotové peklo, spolužáci se mi vysmívali, nikdo mě nechápal. Doma bylo peklo ještě 
větší. Když mi bylo 12 let, matka přivedla domů nového chlapíka, který mě i mamku nejen mlátil, ale 
mě i znásilňoval. Mamka ho nechala, nikomu jinému jsem to neřekl, hrozně jsem se styděl. A vlastně 
i bál, aby pak nebylo ještě hůř. Ve 14 letech jsem šel do dětského domova na několik dalších let, 
protože mě mamka už doma nechtěla. A také jsme bydleli ve vlhkém, plesnivém bytě, kde bylo po 
domácích bitkách už téměř všechno roztřískané. V dětském 
domově jsem chodil do učiliště, napřed jedno, pak druhé, třetí …. Všude 
jsem byl pro všechny divný a jiný, nikde jsem proto nevydržel. 
V osmnácti letech jsem odešel z děcáku a začal bydlet s přítelem. 
Konečně jsem se cítil dobře, naše láska se zdála být velká a opravdová. 
Ve škole se mi začalo dařit, učil jsem se zrovna na kuchaře. Ale přišel 
rozchod s přítelem a já nevěděl, co dělat, kam jít, nechtěl mě už ve 
svém životě ani ve svém bytě. Útočiště jsem našel v Domě na půl 
cesty v Karlových Varech, přešel jsem na místní učiliště. Našel jsem si 
brigádu, protože úřad práce mi nepřiznal žádné dávky, neměl bych z čeho platit ubytování a kupovat 
si jídlo. Ve škole mi učení šlo, s ostatními klienty jsem se snažil vycházet dobře, někdy jsem ale 
zaznamenal přece jen trochu posměchu z jejich strany kvůli svojí sexuální orientaci. Pak přišlo to, v co 
jsem celé dlouhé týdny doufal. Můj bývalý přítel se mi ozval a svěřil se mi, že se mu po mně stýská. 
Došlo na smíření. Znovu k sobě patříme. Stěhuji se zpět k němu. Jsem šťastný, miluji ho. Budu se 
muset přihlásit do učiliště v jiném městě, ale nevadí. Jsem na střídání škol zvyklý. Pracovníci Domu 
na půl cesty se mnou pořád mluví o tom, zda nechci přece jen zůstat v Karlových Varech a přítele jen 
navštěvovat, ale já chci být s ním. Je pro mě moc důležité mít někoho, kdo mě má rád, kdo mě 
podpoří a pohladí. Vím, že když bude nejhůř, tak se můžu do Domu na půl cesty kdykoliv vrátit a za 
to děkuji.  

 

Příběh 3. – „Rebel nebo hodnej kluk?“ 

Když jste malej kluk, neposednej a hubatej, je to možná i roztomilý. Když je vám dvacet a jste rebel, 
co nerespektuje nic, nikoho, dělá jen to, co se nemá, tak to je průšvih. Byl jsem už od mala tak 
nezvladatelnej a svéhlavej, že doma bylo „nedýchatelno“ z velký části kvůli mně, rodiče se hádali se 
mnou i mezi sebou, až se rozvedli a mamka utekla hodně daleko. Nepomohla mi ani psycholožka, jel 



33 

  

jsem si po svým. Zůstal jsem teda jenom s tátou. Myslel si, že to spolu dáme, ale ne. Fakt se se mnou 
nedalo vydržet, nešlo to ani po dobrým, ani po zlým. Taťka mi domluvil pobyt v diagnostickým 
ústavu, odkud jsem pak musel do výchovnýho ústavu. Kupodivu musím přiznat, že tam se mi líbilo a 
v pozdějších letech jsem si říkal, že bych se tam klidně i vrátil. No ale byl jsem znovu u táty, zase to 
začalo. Žádná splněná domácí povinnost, ve škole jsem někdy byl, někdy zase ne. Hrozný známky, 
samý průšvihy, Cigarety, alkohol, drogy. Dokázal jsem se nějakým zázrakem vyučit, ale pracovat se 
mi pak stejně nechtělo. Zábava, nejlépe nekončící, to bylo ono! Ale za co? Tak tedy půjčky, ty to 
vyřeší …..! To byla „jízda“! Táta mě vyhodil z domova a bylo mu celkem jedno, co budu dělat. Dneska 
už mu rozumím. Už měl všech těch problémů se mnou dost. Tak jsem na ulici a co dál? Mám igelitku 
s pár hadrama a ani korunu. Kámoš mi řekl o azyláku pro mladý, tak tam teda neochotně jdu. 
Nemám jinou možnost, leda zůstat na ulici. Ale je duben a leje! 

Já se najednou nepoznávám. Na zázraky nevěřím, nevím, jak se to stalo. Bydlím sice v azyláku, ale 
světe div se! Já, kterej si teď v dospělosti můžu dělat, co chci, si hledám práci. Já, kterej doma nikdy 
nic nedělal, najednou uklízím, peru ….. No hlavně ta práce …. měl jsem děsnou kliku. Strejda, kterej 
byl ještě ochotnej se se mnou trochu bavit, mi nabídl práci závozníka u nich ve firmě. A já chtěl. 
Neuvěřitelné! Dokázal jsem každý den ráno vstát a vyběhnout před branku azyláku, odkud jsme 
společně se strejdou jeli do rachoty. Práci jsem si udržel, ani jednou jsem nevynechal. Přiznávám ale, 
že jsem na to pomyslel, že nepůjdu, protože se mi nechce. Měl jsem svoje prachy na placení 
ubytování v Domě na půl cesty, měl jsem na jídlo a cigárka. Splatil jsem si všechny svoje dluhy. To by 
mě taky dřív ani nenapadlo se o to snažit. V tý stejný práci jsem už jedenáct měsíců. Už se se mnou 
začal znova po dlouhý době bavit táta, po něm i mamka. Možná někdo řekne, že je to jedno, jak jste 
na tom s rodičema, ale já byl za mamky hezký slova a výborný buchty fakt rád. Pracovnice v azyláku 
se mnou pořád dokola řešily, že bych měl taky začít šetřit 
na jiný bydlení. No to se mi fakt nechtělo. Napřed jsem si 
něco uložil, abych měl klid. Ale pak se mi začalo 
doopravdy líbit, jak mi uspořený peníze přibejvají.  

A je to tady, hledáme s pracovnicemi byt, kterej si 
pronajmu. Mám ho, podepsal jsem nájemní smlouvu a balím. 
Ani vlastně ještě úplně nevím, jestli jsem rád, že se stěhuju. Ale 
asi jo. Dostávám jako dárek peřinu, polštář, povlečení, deku, 
ručníky, nějaký nádobí. Balím pomalu, trochu to prodlužuju. Ale už jdu. Loučím se a všichni se na mě 
usmívají. Tak to se nakonec odchází dobře. Byl jsem v azyláku rok, přišel rebel a odchází hodnej kluk. 
Mám vás všechny rád a sebe taky! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

  

Děkujeme za spolupráci a podporu naší veřejné služby těmto institucím: 

 

Ministerstvu práce a sociálních věcí, Karlovarskému kraji, Statutárnímu městu Karlovy Vary, Městu 
Chodov, Městu Ostrov a Městu Cheb. 

 

 

 

                                    

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAPE-kancelářské potřeby, s.r.o.; Fórům dárců; Dobrotety, z.s. Mariánské Lázně; Jiřina Regietová-
Vánoční dům Karlovy Vary, Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, Fast koncept, Baník Pila a další drobní 

dárci 

 

Významně podporují a pomáhají při Tříkrálové sbírce: 

ZŠ Truhlářská Karlovy Vary, ZŠ a MŠ Školní Bečov nad Teplou, Obecní úřad Otročín; 

karlovarské střední školy – SZŠ a VOŠ Poděbradská; TRIVIS SŠ veřejnoprávní TGM; SOŠ pedagogická, 
gymnázium a VOŠ Lidická; SPŠ keramická a sklářská nám. 17. Listopadu 

karlovarští skauti z přístavu ORION, konkrétně oddíly Rigel, Mikan, Alnitak, TOM 6110-Hroši Chodov, 
Petr Albrecht 

Karlovarský dívčí sbor při SOŠ pedagogické, gymnáziu a VOŠ Lidická 



35 

  

 

 

 

 

 

 

Farní Charita Karlovy Vary 

Svobodova 743/12, 360 17 Karlovy Vary. 

IČO: 497 53 053 

Telefon: 353 434 211 

e-mail: info@charitakv.cz    web: www.kv.charita.cz 

https://www.facebook.com/Farn%C3%AD-charita-Karlovy-Vary-250587168315184 

bankovní spojeni: FIO banka Karlovy Vary, 

číslo účtu: 2100410831/2010 

mailto:info@charitak
http://www.kv.charita.cz/
https://www.facebook.com/Farn%C3%AD-charita-Karlovy-Vary-250587168315184

